
平成 19 年商業統計調査 
(平成 19 年 6 月 1 日現在) 
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利用上の注意 
 

 

 

この速報は、統計法に基づく指定統計第 23 号として平成 19 年 6 月 1 日現在で実施され

た｢平成 19 年商業統計調査｣の結果の概要です。  

経済産業省が所管する｢商業統計調査｣は、平成 9 年までは 3 年ごとに実施し、それ以降

は 5 年ごとに調査を実施しています。本調査の 2 年後に簡易な調査を実施することとなっ

ており、今回の調査は 5 年ぶりの本調査となります。  

なお、この調査結果は、名古屋市分についてまとめたものであり、後日、愛知県及び経

済産業省が公表する確報値とは相違することがあります。 

 

 

１ 調査の目的  

この調査は、わが国の商業の実態を明らかにすることを目的としています。  

 

２ 調査の期日  

平成 19 年 6 月 1 日  

 

３ 調査の範囲  

この調査は、日本標準産業分類による｢大分類Ｊ―卸売・小売業｣に属する全国すべて

の事業所を対象として実施されました。  

なお、調査期日に休業もしくは清算中、季節営業であっても専従の従業者がいる事業

所は対象となります。  

ただし、次の各項等に該当する事業所については、調査の対象から除かれます。  

(1) 劇場内、運動競技場内など料金を支払って出入りする有料施設の中にある事業所

(ただし、有料の公園、遊園地、テーマパーク内にある別経営の事業所及び駅改札口

内、有料道路内の事業所は対象となります。) 

(2) 卸売・小売業以外の事業活動も併せて行っており、そのうち一つの収入額が卸売・

小売の販売額計を上回っている事業所  

 

４ 調査の経路  

(1) 調査員調査  

                           指導員  

 経済産業大臣 － 都道府県知事 － 市区町村長 － 調査員 － 対象事業所  

 

 

(2) 本社等一括調査  

 

 経済産業大臣又は都道府県知事 － 対象企業  
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５ 用語の説明  

(1) 従業者数  

平成 19 年 6 月 1 日現在で、事業所の業務に従事している｢個人業主｣、｢無給の家族

従業者｣、会社及び団体の｢有給役員｣及び｢常用雇用者(正社員・正職員、パート・ア

ルバイト等)｣の計をいいます。  

(2) 年間商品販売額  

平成 18 年 4 月 1 日から平成 19 年 3 月 31 日までの 1 年間のその事業所における有

体商品の販売額をいい、消費税を含みます。  
(3) 売場面積(小売業のみ調査)  

平成 19 年 6 月 1 日現在で、事業所が商品を販売するために、実際に使用している

売場の延べ床面積(食堂・喫茶、屋外展示場、配送所、階段、連絡通路、エレベータ

ー、エスカレーター、休憩室、洗面所、事務所、倉庫など、また他に貸している店舗

(テナント)分は除く。)をいいます。  

なお、牛乳小売業、自動車(新車・中古車)小売業、建具小売業、畳小売業、新聞小

売業及びガソリンスタンドの事業所については、売場面積の調査をしていません。  

(4) 業態  

小売業について別表｢業態分類表｣の定義に基づき分類しています。  

コンビニエンスストアについては、産業分類と業態分類で定義に相違がありますの

で、利用の際にはご注意ください。  

 

６ その他  

(1) 統計表中の記号・表示の意味は、次のとおりです。  

「Ｘ」 … その数字に該当する事業所数が 1 または 2 であることから、個々の申告

者の秘密保護のため、数字を秘匿したものです。なお、秘匿しても｢Ｘ｣

の内容が算出される恐れがある部分については、事業所数が 3 以上でも

｢Ｘ｣で秘匿した箇所があります。  

「―」 … 該当のないもの、又は調査していないものを示します。  

「△」 … 減少したことを示します。  

「0.0」 … 四捨五入による単位未満のものです。  

(2) ｢年間商品販売額｣、｢構成比｣及び｢増減率｣については、表示された個別の数値が四

捨五入したものであることから、内訳の合計と総数が一致しない場合があります。 
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1. 卸売業の学区別分布状況 
   

500000未満及び
数値を公表できない学区
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2. 小売業の学区別分布状況(1)  

500000未満及び
数値を公表できない学区
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3.  小売業の学区別分布状況(2) 

学区別の年間商品販売額の対市構成比

学区人口の対市構成比（ )

0.2未満及び
数値を公表できない学区



- 6 - 

4. 小売業の学区別増減 注） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
注）平成 14 年調査以降、学区の区域変更があった地域については、平成 14 年 6 月 1 日現在の学区で集計 

及び数値を公表できない学区 
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5. 各項目の上位学区(1) 
 
【卸売業】

順
位

事業所数
構成比
(％)

順
位

従業者数
構成比
(％)

順
位

年間商品販売額
(万円)

構成比
(％)

12,839 100.0 166,165 100.0 2,681,652,619 100.0

1 新明 (中村) 765 6.0 1 新明 (中村) 13,257 8.0 1 新明 (中村) 625,348,822 23.3
2 御園 ( 中 ) 582 4.5 2 御園 ( 中 ) 10,205 6.1 2 御園 ( 中 ) 237,156,111 8.8
3 名城 ( 中 ) 473 3.7 3 名城 ( 中 ) 9,591 5.8 3 六反 (中村) 208,973,392 7.8
4 栄 ( 中 ) 440 3.4 4 栄 ( 中 ) 9,068 5.5 4 東桜 ( 東 ) 204,115,750 7.6
5 六反 (中村) 281 2.2 5 野立 (熱田) 4,993 3.0 5 栄 ( 中 ) 168,310,796 6.3
6 野立 (熱田) 228 1.8 6 東桜 ( 東 ) 4,635 2.8 6 名城 ( 中 ) 131,268,953 4.9
7 東桜 ( 東 ) 223 1.7 7 六反 (中村) 4,592 2.8 7 野立 (熱田) 64,687,184 2.4
8 葵 ( 東 ) 205 1.6 8 老松 ( 中 ) 3,036 1.8 8 山吹 ( 東 ) 39,523,140 1.5
9 橘 ( 中 ) 201 1.6 9 橘 ( 中 ) 2,708 1.6 9 内山 (千種) 38,554,841 1.4

10 老松 ( 中 ) 189 1.5 10 葵 ( 東 ) 2,693 1.6 10 葵 ( 東 ) 36,863,375 1.4
11 新栄 ( 中 ) 170 1.3 11 平和 ( 中 ) 2,609 1.6 11 平和 ( 中 ) 36,408,989 1.4
12 大須 ( 中 ) 160 1.2 12 新栄 ( 中 ) 2,213 1.3 12 新栄 ( 中 ) 32,928,324 1.2
13 高蔵 (熱田) 156 1.2 13 高蔵 (熱田) 2,152 1.3 13 橘 ( 中 ) 31,769,376 1.2
14 平和 ( 中 ) 144 1.1 14 白金 (昭和) 2,144 1.3 14 大須 ( 中 ) 27,511,794 1.0
15 松原 ( 中 ) 142 1.1 15 松原 ( 中 ) 2,011 1.2 15 高蔵 (熱田) 27,251,691 1.0
16 内山 (千種) 138 1.1 16 大須 ( 中 ) 1,946 1.2 16 老松 ( 中 ) 25,326,177 0.9
17 幅下 ( 西 ) 134 1.0 17 山吹 ( 東 ) 1,923 1.2 17 上社 (名東) 18,022,890 0.7
18 牧野 (中村) 126 1.0 18 内山 (千種) 1,700 1.0 18 本郷 (名東) 17,408,350 0.6
19 城西 ( 西 ) 120 0.9 19 旭丘 ( 東 ) 1,694 1.0 19 穂波 (瑞穂) 16,260,034 0.6
20 白鳥 (熱田) 115 0.9 20 穂波 (瑞穂) 1,401 0.8 20 北一社 (名東) 15,902,682 0.6

4,992 38.9 84,571 50.9 2,003,592,671 74.7

　事業所数の上位20学区 　従業者数の上位20学区 　年間商品販売額の上位20学区

名古屋市

学区名 学区名

名古屋市

学区名

名古屋市

　上位20学区計 　上位20学区計 　上位20学区計  
 
 
 
【小売業】

順
位

事業所数
構成比
(％)

順
位

従業者数
構成比
(％)

順
位

年間商品販売額
(万円)

構成比
(％)

19,726 100.0 153,316 100.0 321,083,278 100.0

1 栄 ( 中 ) 1,005 5.1 1 栄 ( 中 ) 10,630 6.9 1 栄 ( 中 ) 43,031,178 13.4
2 大須 ( 中 ) 583 3.0 2 新明 (中村) 6,491 4.2 2 新明 (中村) 28,280,176 8.8
3 名城 ( 中 ) 518 2.6 3 名城 ( 中 ) 3,509 2.3 3 名城 ( 中 ) 8,036,145 2.5
4 新明 (中村) 475 2.4 4 大須 ( 中 ) 3,180 2.1 4 大須 ( 中 ) 7,350,055 2.3
5 矢田 ( 東 ) 198 1.0 5 矢田 ( 東 ) 2,462 1.6 5 牧野 (中村) 4,259,475 1.3
6 新栄 ( 中 ) 192 1.0 6 大手 ( 港 ) 1,928 1.3 6 矢田 ( 東 ) 4,231,543 1.3
7 白鳥 (熱田) 180 0.9 7 山田 ( 西 ) 1,832 1.2 7 大手 ( 港 ) 4,179,687 1.3
8 田代 (千種) 179 0.9 8 旗屋 (熱田) 1,511 1.0 8 白金 (昭和) 3,750,818 1.2
9 牧野 (中村) 175 0.9 9 高蔵 (熱田) 1,430 0.9 9 山田 ( 西 ) 3,706,097 1.2

10 松栄 (昭和) 168 0.9 10 八事 (昭和) 1,329 0.9 10 星ヶ丘 (千種) 3,508,523 1.1
11 東桜 ( 東 ) 153 0.8 11 白鳥 (熱田) 1,296 0.8 11 御園 ( 中 ) 3,474,483 1.1
11 大手 ( 港 ) 153 0.8 12 牧野 (中村) 1,263 0.8 12 旗屋 (熱田) 3,120,421 1.0
13 老松 ( 中 ) 152 0.8 13 新栄 ( 中 ) 1,241 0.8 13 新栄 ( 中 ) 2,628,039 0.8
14 山田 ( 西 ) 149 0.8 14 松栄 (昭和) 1,235 0.8 14 高蔵 (熱田) 2,446,978 0.8
15 内山 (千種) 147 0.7 15 東桜 ( 東 ) 1,223 0.8 15 白鳥 (熱田) 2,445,250 0.8
16 御器所 (昭和) 143 0.7 15 平和 ( 中 ) 1,223 0.8 16 東桜 ( 東 ) 2,401,117 0.7
17 東山 (千種) 142 0.7 17 藤が丘 (名東) 1,219 0.8 17 昭和橋 (中川) 2,371,291 0.7
17 汐路 (瑞穂) 142 0.7 18 香流 (名東) 1,137 0.7 18 内山 (千種) 2,249,199 0.7
19 御園 ( 中 ) 140 0.7 19 田代 (千種) 1,132 0.7 19 大磯 ( 南 ) 2,236,035 0.7
20 高見 (千種) 139 0.7 20 徳重 ( 緑 ) 1,128 0.7 20 北一社 (名東) 2,105,885 0.7

5,272 26.7　上位21学区計

名古屋市 名古屋市 名古屋市

20 清水 (北) 　上位20学区計 　上位20学区計139

　事業所数の上位21学区 　従業者数の上位20学区 　年間商品販売額の上位20学区

学区名 学区名 学区名

0.7 135,812,395 42.346,399 30.3
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6. 各項目の上位学区(2)  
 

総　計
1事業所
当り

19,726 2,889,964 96.8 32645.0 0.6

1 明正 (中川) 10 10,546 1,054.6 1 大須 ( 中 ) 69.0 8.4
2 砂田橋 ( 東 ) 18 17,109 950.5 2 栄 ( 中 ) 129.0 7.8
3 南陵 ( 緑 ) 14 12,502 893.0 3 新明 (中村) 74.7 6.4
4 吉根 (守山) 40 27,420 685.5 4 那古野 ( 西 ) 30.9 3.8
5 稲永 ( 港 ) 54 35,963 666.0 5 六郷 ( 北 ) 27.2 3.1
6 長根台 ( 緑 ) 45 24,415 542.6 6 牧野 (中村) 65.8 2.7
7 東築地 ( 港 ) 24 12,193 508.0 7 名城 ( 中 ) 210.8 2.5
8 千代田橋 (千種) 62 31,431 507.0 8 内山 (千種) 61.4 2.4
9 星ヶ丘 (千種) 76 35,803 471.1 9 新栄 ( 中 ) 82.2 2.3
10 当知 ( 港 ) 87 37,274 428.4 10 御園 ( 中 ) 63.8 2.2
11 大手 ( 港 ) 153 64,521 421.7 11 東桜 ( 東 ) 74.7 2.0
12 新明 (中村) 475 196,838 414.4 12 老松 ( 中 ) 82.0 1.9
13 西城 (守山) 16 6,164 385.3 13 堀田 (瑞穂) 51.5 1.8
14 辻 ( 北 ) 55 21,008 382.0 14 千石 (千種) 60.9 1.7
15 前山 (名東) 37 13,547 366.1 14 平和 ( 中 ) 75.9 1.7
16 瀬古 (守山) 76 27,571 362.8 14 豊臣 (中村) 40.4 1.7
17 牧の原 (名東) 25 8,655 346.2 17 上名古屋 ( 西 ) 75.5 1.6
18 常安 ( 緑 ) 19 6,479 341.0 17 榎 ( 西 ) 49.5 1.6
19 浦里 ( 緑 ) 39 13,105 336.0 17 本陣 (中村) 33.0 1.6
20 森孝東 (守山) 55 17,973 326.8 17 吹上 (昭和) 68.4 1.6

1,380 620,517 449.7 1426.6 3.2

学区面積
(ha)

名古屋市 名古屋市

　上位20学区計 　上位20学区計

　小売業の1ha当りの事業所数上位20学区小売業の1事業所当りの売場面積の上位20学区

売場面積(㎡)
事業所数順位

1ha当りの
事業所数

学区名 順位 学区名

 
 
 

2,233,430 321,083,278 1.0

1 新明 (中村) 2,274 28,280,176 86.5
2 栄 ( 中 ) 6,376 43,031,178 46.9
3 名城 ( 中 ) 4,249 8,036,145 13.2
4 御園 ( 中 ) 2,370 3,474,483 10.2
5 大須 ( 中 ) 7,498 7,350,055 6.8
6 白金 (昭和) 3,983 3,750,818 6.6
7 牧野 (中村) 7,233 4,259,475 4.1
8 星ヶ丘 (千種) 6,426 3,508,523 3.8
9 千早 ( 中 ) 3,667 1,965,451 3.7
10 旗屋 (熱田) 6,343 3,120,421 3.4
11 大手 ( 港 ) 9,745 4,179,687 3.0
12 内山 (千種) 6,094 2,249,199 2.6
13 大磯 ( 南 ) 6,137 2,236,035 2.5
14 東桜 ( 東 ) 6,920 2,401,117 2.4
15 矢田 ( 東 ) 12,566 4,231,543 2.3
16 千石 (千種) 5,796 1,838,910 2.2
17 平和 ( 中 ) 6,524 1,917,564 2.0
17 浦里 ( 緑 ) 5,491 1,601,694 2.0
17 高蔵 (熱田) 8,529 2,446,978 2.0
17 新栄 ( 中 ) 9,274 2,628,039 2.0

127,495 132,507,491 7.2

顧客吸引力=学区別年間商品販売額の対市構成比/学区人口の対市構成比

名古屋市

　上位20学区計

　小売業の顧客吸引力の上位20学区

順位
年間商品

販売額(万円)
顧客
吸引力

学区名 人口
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7. 小売業の学区別増減 注） 

 
順
位

平成14年 平成19年 増加数
順
位

平成14年 平成19年 減少数

1 矢田 ( 東 ) 121 198 77 1 新明 (中村) 614 475 -139
2 旗屋 (熱田) 49 116 67 2 稲生 ( 西 ) 146 71 -75
3 栄 ( 中 ) 958 1,005 47 3 新栄 ( 中 ) 262 192 -70
4 千石 (千種) 62 101 39 4 名城 ( 中 ) 576 518 -58
5 長根台 ( 緑 ) 16 45 29 5 筒井 ( 東 ) 147 90 -57
6 平和 ( 中 ) 107 132 25 6 牧野 (中村) 231 175 -56
7 東丘 ( 緑 ) 28 50 22 7 葵 ( 東 ) 163 116 -47
8 志段味西 (守山) 63 79 16 8 白水 ( 南 ) 133 87 -46
9 星ケ丘 (千種) 61 76 15 9 滝川 (昭和) 163 118 -45

10 大清水 ( 緑 ) 16 23 7 10 清水 ( 北 ) 183 139 -44
11 南陵 ( 緑 ) 8 14 6 10 明治 ( 南 ) 143 99 -44
12 柴田 ( 南 ) 12 17 5 12 旭丘 ( 東 ) 157 114 -43
13 桶狭間 ( 緑 ) 52 56 4 13 金城 ( 北 ) 136 94 -42
13 豊が丘 (名東) 32 36 4 13 日吉 (中村) 152 110 -42
15 大手 ( 港 ) 150 153 3 13 船方 (熱田) 141 99 -42
15 猪高 (名東) 48 51 3 16 稲葉地 (中村) 152 112 -40
17 砂田橋 ( 東 ) 16 18 2 16 白鳥 (熱田) 220 180 -40
17 如意 ( 北 ) 28 30 2 16 常磐 (中川) 136 96 -40
17 榎 ( 西 ) 78 80 2 19 柳 (中村) 107 68 -39
17 西中島 (中川) 36 38 2 19 松栄 (昭和) 207 168 -39
17 神の倉 ( 緑 ) 34 36 2 19 堀田 (瑞穂) 131 92 -39

　事業所数が増加した上位21学区 　事業所数が減少した上位21学区

学区名 学区名

 
 
 
 
順
位

平成14年 平成19年 増加額
順
位

平成14年 平成19年 減少額

1 矢田 ( 東 ) 866,099 4,231,543 3,365,444 1 葵 ( 東 ) 4,399,512 1,670,407 -2,729,105
2 旗屋 (熱田) 629,947 3,120,421 2,490,474 2 大須 ( 中 ) 9,677,390 7,350,055 -2,327,335
3 栄 ( 中 ) 40,854,627 43,031,178 2,176,551 3 稲生 ( 西 ) 1,823,808 640,195 -1,183,613
4 御園 ( 中 ) 1,648,800 3,474,483 1,825,683 4 山吹 ( 東 ) 2,070,542 1,258,371 -812,171
5 新明 (中村) 26,853,609 28,280,176 1,426,567 5 当知 ( 港 ) 2,701,602 2,035,072 -666,530
6 白金 (昭和) 2,327,514 3,750,818 1,423,304 6 野立 (熱田) 1,106,613 482,286 -624,327
7 牧野 (中村) 2,939,028 4,259,475 1,320,447 7 中島 (中川) 2,220,272 1,616,126 -604,146
8 千石 (千種) 675,323 1,838,910 1,163,587 8 徳重 ( 緑 ) 2,514,240 1,938,920 -575,320
9 星ケ丘 (千種) 2,677,413 3,508,523 831,110 9 名城 ( 中 ) 8,577,384 8,036,145 -541,239

10 南陵 ( 緑 ) 131,889 937,566 805,677 10 老松 ( 中 ) 2,478,265 1,939,388 -538,877
11 北一社 (名東) 1,356,951 2,105,885 748,934 11 福田 ( 港 ) 1,965,723 1,459,605 -506,118
12 大高 ( 緑 ) 589,457 1,292,878 703,421 12 笠寺 ( 南 ) 1,720,477 1,226,147 -494,330
13 榎 ( 西 ) 266,316 874,409 608,093 13 八事 (昭和) 2,465,399 1,982,916 -482,483
14 志段味西 (守山) 1,505,721 2,078,449 572,728 14 名北 ( 北 ) 2,306,180 1,873,644 -432,536
15 大手 ( 港 ) 3,619,184 4,179,687 560,503 15 港楽 ( 港 ) 840,814 424,979 -415,835
16 松原 ( 中 ) 1,015,493 1,508,064 492,571 16 森孝東 (守山) 1,801,544 1,407,237 -394,307
17 苗代 (守山) 1,594,589 2,042,347 447,758 17 亀島 (中村) 1,144,844 768,570 -376,274
18 千早 ( 中 ) 1,527,143 1,965,451 438,308 18 楠西 ( 北 ) 1,466,428 1,102,361 -364,067
19 砂田橋 ( 東 ) 91,938 514,047 422,109 19 白水 ( 南 ) 945,609 588,919 -356,690
20 則武 (中村) 504,926 811,173 306,247 20 野田 (中川) 1,677,532 1,323,979 -353,553

　年間商品販売額が増加した上位20学区 年間商品販売額が減少した上位20学区

学区名学区名

 
 
 
 
注）平成 14 年調査以降、学区の区域変更があった地域については、平成 14 年 6 月 1 日現在の学区で集計 


